Красівський, М. Мудрий, І. Чернопол та ін. Однак на сьогоднішній день відсутній науковий аналіз діяльності Руського головного комітету виборчого та його голови під час проведення виборів до Державної Ради Австро-Угорщини в березні 1891 р.

Перше засідання Руського головного комітету виборчого відбулося 15 (27) січня 1891 р. у Львові. До його складу ввійшло 16 громадських діячів і політиків — Ю. Романчук, Л. Туркевич, О. Огоновський, К. Левицький, А. Дольницький, Д. Савчак, М. Карачевський, І. Чапельський, А. Торонський, Д. Гладилович, В. Ільницький, Н. Вахнянин, А. Стефанович, Т. Грушкевич, І. Белей.

Програма народовців ясно поставлена, — поставте і ви свою ясно... Скажіть во всеуслышеніє всім і вся: хто ви і чого

бажаєте? Ми Русини — народ самостійний, — кажемо ми, — окремі від польського і російського, та бажаємо яко такій розвивати свій язик, свою народність» [6].

Невипадково за три дні до виборів, 15 (27) лютого 1891 р., Головний руський комітет виборчий ще раз звернувся до українців із закликом «стати згідно і солідарно як один муж до вибору своїх заступників» [8] і висловив сподівання, що «заради загальної справи повинні і мусять замовкнути всі інші погляди — кружкові чи особисті — добру загальному мусить підпорядкуватися все інше.

«Між інтелігенцією духовною і світською в нашім повіті, — зазначалось в газеті «Діло», — єсть така гадка, що в окрузі Калуш-Долина-Бібрка не може і не сміє бути кандидатом ніхто інший, як тільки посол Романчук» [13].

Проголошення народної і політичної програми Ю. Романчука «вплинуло оживляючо на пригноблену Русь галицьку» [14]. Оприлюднені 19 лютого (3 березня) 1891 р. результати виборів показали, що послами до Державної Ради стали 7 українців, з яких 5 — були представниками Головного руського комітету виборчого (Романчук, Телішевський, Барвінський, Підляшецький та Мандичевський), а два — незалежними кандидатами (Охримович і Брилинський).

Між традицією та модернізацією: нове бачення пошуків українсько-польського замирення в австрійській Галичині / І. С. Монолатій / Вступна стаття до монографії Ю. Плекана Боротьба за реформу виборчого законодавства до австрійського парламенту та Галицького сейму (кінець XIX — початок XX ст.) — Івано-Франківськ, 2008.
4. «Діло», ч. 12, 15 (27) січня 1891 р.
5. «Діло», ч. 11, 14 (26) січня 1891 р.
6. «Діло», ч. 13, 16 (28) січня 1891 р.
7. «Діло», ч. 15, 18 (30) січня 1891 р.
8. «Діло», ч. 36 і 37, 15 (27) лютого 1891 р.
9. «Діло», ч. 27, 4 лютого (16) 1891 р.
10. «Червона Русь», ч. 272, 16 грудня 1890 р.
11. »Діло» ч. 24, 29 січня (10)лютого 1891 р.
12. «Діло», ч. 28. 5 (17) лютого 1891 р.
13. «Діло», ч. 23. 27 січня (8 лютого) 1891 р.
14. «Діло», ч. 49. 29 лютого (13 березня) 1891 р.

Стаття надійшла до редакції 25.01.2013 р.

Мельник И. А., Мельник А. И. Юлиан Романчук — председатель Русского главного комитета избирательного (опыт и уроки парламентской кампании 1891 г.)

Освещается деятельность Ю. Романчука как председателя Русского главного комитета избирательного по подготовке и проведению выборов в Государственную Раду в 1891 году.